
 

صفحه ۲ صفحه  ۲

رهبری:  معظــم  مقــام  دفتر  اطلاع رســانی  پایــگاه 
حضــرت آیــت االله خامنــه ای در پیامــی درگذشــت 
سرلشــکر سیّدحســن فیروزآبادی را تســلیت گفتند. 
متن پیام رهبر انقلاب اســلامی به این شــرح اســت: 

«بسم االله الرحمن الرحیم، درگذشت...

گروه سیاست: سید ابراهیم رئیسی در جلسه ستاد ملی 
مقابلــه با کرونا، با اشــاره به لــزوم فعال بودن وزارت 
کشــور و کمیســیون اجتماعی در اســتان ها در زمینه 
بررســی، شــناخت و راهکارهای مقابله با آسیب های 

اجتماعی و روحی و روانی...

برگزاری مراسم اربعین منوط به 
موافقت دولت عراق است

 پیام تسلیت 
مقام معظم رهبری 

رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا: در پی درگذشت سرلشکر فیروزآبادی

 «سلسله جبال» حکمرانی در ایران  
 

مســئولان  وعده هــای  چــرا 
در دولت هــای گوناگــون محقق 
نمی شود؟ چون سلسله جبالی از 
اهرام قدرت در کشــور وجود دارد 
و نظام اداری در دره های آن گرفتار 

اســت. بسیاری از مدیران تازه کار خود را در رأس یکی 
از ده ها قله حکمرانی می بیننــد و تصور می کنند که 
خود به تنهایــی تک قله حکمرانی را فتــح کرده اند؛ 
در حالی که قله های حکمرانی پرشمارند. حکمرانی، 
شمار گسترده ای از قدرت های موجود در یک جامعه 
اســت و به دســتگاه های رســمی حکومتی محدود 
نمی شــود. به صورت ســنتی این باور وجود دارد که 
حکمرانی عبارت است از حکمی که توسط حکومت 
و گروه های ذی نفوذ رانده می شود. یکی از نظریه های 
مشــهور علوم سیاســی این اســت که سیاست های 
عمومی را حاصل مثلث آهنینی متشکل از «دستگاه 
اجرائی، دستگاه تقنینی و گروه های ذی نفوذ» می داند؛ 
یعنی سیاســت ها از اتحاد این سه استخراج می شود. 
زمانه متحول شــده اســت و دیگر چنین نیست. ما با 
«یک» مثلث آهنین مواجه نیستیم؛ بلکه با «مثلث های 
آهنینِ» بسیار و هرم های گوناگونی از قدرت مواجهیم 
کــه می توان از آن به «سلســله جبالی» از حکمرانی 
و قدرت یاد کرد. در ایران و بســیاری دیگر از کشورها، 
انقلاب دیجیتال این پدیده را تشــدید کرده، پیچیده تر 
شده و هرم های چندگانه قدرت در حکمرانی گسترش 
بیشتری یافته اســت؛ اما گونه های متکثر قدرت یا به 
تعبیر این مقاله «سلســله جبالی» از هرم های قدرت 

چیست؟ مصادیقی از آن را برشماریم:
۱- یکی از و تنها یکی از اهرام قدرت عبارت است 
از همین هرم مشهور دســتگاه حاکمیتی و تشکیلات 
آن؛ که حکم می رانند، رســما دســتور می دهند و در 
نگاه عامه مسئول «همه» چیزند؛ اما هرم های قدرت 

مستقل دیگری نیز وجود دارند که پرشمارند. مثلا:
۲- در امور مربوط به دارو، صاحبان شــرکت های 
تولیــدی و تجاری، اعم از خصوصی و خصولتی، هرم 
قدرتی ســاخته و پرداخته اند که خارج از هرم رسمی 
حکومتــی اعمال قدرت می کند. اینکــه برخی خادم 
و برخی خائن اند، موضوع بحث ما نیســت. ما از امر 
واقع ســخن می گوییم. این هرم، بســیار بلندمرتبه تر 
و قدرتمندتر از هرم رســمی اســت. در درون هر هرم 
گروه های ذی نفوذ سلسله مراتب دارند و در گذر زمان 
تقســیم کار حرفه ای کرده اند. تولیــد و تجارت دارو، 
تجهیزات پزشــکی، واکســن و... در دست آنان است. 
قدرت «ســازمان غــذا و دارو» و هرم قدرت رســمی 
نظــام ســلامت کشــور در برابر آنان ضعیف اســت. 
وعده های مســئولان دولتــی باید با قــدرت آنان تراز 
شــود و این نکته ای اســت که فارغ از اینکه مسئولان 
را فاســد بدانیم یا ندانیم، درخور توجه اســت. برخی 
از مســئولان ســابق دارویی کشــور از هرم رسمی به 
هرم غیررسمی پیوسته اند که بسیار «شیرین» است و 
صاحب ثروت های هنگفتی شــده اند؛ نام آشنا هستند 
و پر نفوذ. اگر کســی با آنــان درافتد، با او به ســختی 

«برخورد» می کنند.
۳- در امــور واردات و تولیــد نهاده هــای دام و 
صنعت طیــور مجموعه ای از بازیگــران نقش دارند 
که با دســتگاه های دولتی همپوشانی دارند. دولت با 
ظرفیت مشــخصی می تواند اعمال حکمرانی کند و 
دائما تنظیم گری دولت در کش وقوس اســت. به یک 
نمونــه از هرم قدرت مؤثر در نهاده های طیور کشــور 
اشاره می کنم که ترکیبی از بخش خصوصی و دولت 
اســت. در رأس این هرم کسانی وجود دارند که تأمین 
مالی را برعهده دارند. این گروه را می توان تأمین کننده 
مالی (یا به قول خودشان فایننسر) نامید. البته برخی 
دیگر اینان را «واسطه» یا «دلال» می نامند. هر اسمی 
که داشته باشند، مهم این است که اینان در رأس هرم 

و کاملا غیررسمی اند. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان

ادامه در صفحه ۴

 نشست اخیر بغداد با اولین حضور وزیر امور خارجه 
کشــورمان حســین امیرعبداللهیان یــک پیام جدی 
داشت که احتمالا فراتر از حاشیه هایی مانند جایگاه 
عکس گرفتــن، یا به زبان عربــی صحبت کردن آقای 
وزیر و...، زیاد به چشــم رسانه های داخلی و خارجی 
نیامد و آن اینکه اســتراتژی سیاست خارجی ایران با 
یک رویکرد نتیجه محور برای پیشبرد برجام با تمرکز 
بر تأمین منافع ژئوپلیتیک کشــورمان در  حال تغییر 
اســت. بدین معنا که تاکنون سیاست خارجی ایران 
از غــرب به منطقــه برای افزایش قــدرت چانه زنی 
تعمیم می یافــت، اکنون برعکس شــده و از طریق 
منطقه به غرب تعمیم می یابد. اولین درسی که یک 
دانشــجوی علم سیاســت یاد می گیرد این است که 
در نهایت «نتیجه» ناشــی از عملکــرد یک دولت در 
برابر دیگری مهم است. ترامپ با یک امضا از برجام 
خارج شد و این همه مشکلات برای کشورمان، خود 
آمریکا و غــرب و کل جهان ایجاد کرد. اروپایی ها  که 
قول طراحی یک مکانیسم مســتقل انتقال مالی به 
نام «اینستکس» برای جبران سیاست اشتباه ترامپ 
را دادنــد، بالاخــره نتوانســتند آن را عملیاتی کنند. 
اکنون هم غربی ها خواهان نتیجه گیری مناســب در 
چارچوب منافع خــود از برجام یعنــی مهار قدرت 
منطقــه ای ایــران و محدودیــت برنامه موشــکی 
کشورمان با گسترش دامنه موضوعی برجام هستند. 
اینها در شــرایطی است که کشورمان باوجود تمامی 
تنگناهــای اقتصادی ناشــی از تحریم های ظالمانه 
آمریــکا، در وضعیت بســیار خوبــی از لحاظ نقش 
و نفوذ منطقه ای قــرار دارد. آمریــکا در جنگ های 
منطقه ای در افغانستان، عراق و حتی سوریه با صرف 
هزینه های ســنگین شکست خورده و مجبور به ترک 
میدان شــده و اروپا ابزارهای لازم بــرای تأثیرگذاری 
معنادار بر تحولات منطقه ای را ندارد و در یک دهه 
گذشته کاملا منفعل بوده است. اکنون غربی  ها حتی 
به خودشــان هم اعتماد ندارند و دچار شکاف جدی 
در مواجهه با مسائل منطقه ای و بین المللی هستند. 
همیــن تحول خود کشــورهای منطقــه و نیروهای 
سیاســی را از دلبســتگی به چتر امنیتــی و حمایت 
آمریــکا و غــرب رویگردان کرده و آنها را به ســمت 
سیاست های مستقل تر  و همکاری های منطقه ای با 
تکیه بر منابع ملی و محلی خود ســوق داده است. 
در آخرین تحول، ظهور طالبان در افغانســتان ارزش 
استراتژیک ایران را برای غرب و منطقه افزایش داده 
اســت. ایران با یک سیاست هوشــمندانه از یک سو 
تهدیــدات احتمالی طالبان بــرای منافع ژئوپلیتیک 
کشورمان را با ایجاد یک کانال مستقیم مذاکراتی در 
کنترل گرفت و از سوی دیگر با ورود طالبان به عرصه 
سیاست افغانســتان از شر یک تهدید بزرگ تر امنیتی 
یعنی حضور نظامیان آمریکایی در مرزهای شــرقی 
خود خلاص شــد. اکنــون ایران خود بــه یک کانال 
مذاکراتی جدی و تأثیرگذار برای تشــکیل یک دولت 
«فراگیر» متشــکل از اقوام مختلف افغانستان تبدیل 
شده که شدیدا مورد تقاضای کشورهای غربی است.
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 معاون پارلمانی دولت گفت رضایی و مخبر اختلاف ندارند

 رقابت رفقای جنگ در پاستور 
 صفحه ۳

یادداشت

 تنها راه حل بحران ایران خاورى 

۱۶۴ سال از پیمان نامه ننگین پاریس در چهارم 
مــارس ۱۸۵۷ میــلادی می گــذرد؛ پیمان نامه ای 
تحمیلــی از ســوی بریتانیا که بر پایــه آن ایرانیان 
پذیرفتند که ســپاه خــود را از هرات بیــرون ببرند 
و از هــرات چشــم بپوشــند؛ با این حال بــا وجود 
مرزهای مصنوعی اســتعمار ســاخته کنونی میان 
ایران و افغانســتان، ریشه های ژرف همانندی های 
گسترده فرهنگی و دل بســتگی های تاریخی مانند 
اسطوره های تاریخی شاهنامه، زبان فارسی، نوروز، 
موسیقی، مهرازی (= معماری)، آداب و آیین ها و... 
زدودنی نیست. در تنوع قومی-مذهبی موجود در 
افغانستان، از میان قوم های اصلی پشتون، تاجیک، 
هــزاره و ازبک، همــواره، چه در نظام پادشــاهی 
و چه در نظام جمهوری افغانســتان، پشــتون  ها، 
قدرت نخســت این کشــور را در دست داشته اند و 
رویاروی شــان با تاجیک های فارسی زبان و تحمیل 
تنگناهــای اجتماعی مذهبی پشــتون ها بر اقلیت 
شــیعیان هزاره همواره ادامه داشــته است. یکی 
از بزرگ ترین رویارویی هــای تلخ قوم گرایانه تاریخ، 
بزرگ ترین نسل کشــی ســده نوزدهم، از سوی امیر 
عبدالرحمن خان حاکم پشــتون افغانســتان بوده 
اســت که با کشــتار بیش از ۴۰۲ هــزار نفر مردم 
بی گناه هزاره و ساخت کله منار از سرهای شان میان 
ســال های ۱۸۹۳ تا ۱۹۰۰ میلادی رقــم خورد. در 
شرایط کنونی که به نظر می رسد غالب قدرت های 
جهانی و رقیبان منطقه ای هم داستان شده اند که با 
دمیدن بر تفرق زبانی، قومی، مذهبی، حوزه تمدن 
و فرهنگ و هویت ایرانی را تحقیر و تضعیف کنند، 
پایبندی به اندیشه و باور ایرانشهری، تنها راه اتحاد 
ملی همه ایرانی تباران و از جمله ساکنان سرزمینی 
است که به دلیل اشتراکات گسترده تاریخی، زبانی 
و فرهنگی با ایران کنونی، زیبنده اســت آن را ایران 
خاوری بنامیم. ایرانشهر یعنی ایران بزرگ فرهنگی 
یعنی نامی آرمیــده بر ژرفنای تاریخ با دســت کم 
هزارو ۸۰۰ سال پیشینه مستند مکتوب، یعنی همه 
آنانی که در طول هزاره ها خاک و خون آن را شکل 
داده انــد و از دل این هویت پرمعنا، فردوســی  ها، 
حافظ  ها، ســنایی  غزنوی  هــا، رودکی هــا، نظامی 
گنجوی  هــا، خواجه عبــداالله هروی  هــا، مولانا ها، 
خواجه نصیرالدین طوســی  ها، پورسینا ها و... را به 
جامعه بشــری هدیه داده اند. با وجود تنوع قومی، 
زبانــی و مذهبــی در افغانســتان، بدخواهان ضد 

ایرانشــهری، دهه هاست فشــارهای متنوعی وارد 
می آورند که میان پشتون ها و تاجیک ها و هزاره ها 
و ازبک هــا اختــلاف و درگیری همیشــگی برقرار 
باشد. در این میان مواضع هوشمندانه اخیر فرمانده 
احمد مســعود، فرزند دلیر شیر شجاع دره پنجشیر 
احمد شــاه مســعود که برای گفت وگو بــا طالبان 
به شــرط تشــکیل دولتی ائتلافی از همه گروه ها 
و نه صرفا طالبان پشــتون، اعلام آمادگی کرده، از 
همین درک و درایت و باور به اندیشــه ایرانشهری 
سرچشــمه می گیرد. بی تردید تفــرق قومی، زبانی 
و مذهبی به هیچ روی راهکار حل مشــکلات ایران 
خاوری نیســت و آنچه ضامن حفاظت و بقای این 
کشــور از جنگ های فرسایشــی و درنهایت تجزیه 
اســت، همانا اتحاد ملــی اســت و زدودن تفرقه 
قومیتی. سال هاست پیشــنهاد تأسیس اتحادیه ای 
از کشــورهای هم تبار وارث تمدن ایرانی، در قالب 
نام هایی مانند اتحادیه نوروز، اتحادیه فلات ایران، 
اتحادیه ایــران بزرگ و... به عنوان خواســتی ملی 
برخاســته از قلب هــای میلیون هــا ایرانی تبار، از 
ســوی ایران گرایان مطرح شده اســت. البته ایجاد 
کنفدراســیون یا اتحادیه منطقه ای، با ترکیب چند 
کشور، با احترام و حفاظت از حاکمیت ملی هریک 
از کشــورها و آزادی عمل طبــق فرهنگ و قوانین 
خاص خود، همــراه خواهد بود. تردیدی نیســت 
که ایــران و ایران خاوری، یــک روح در دو پیکرند 
و همبســتگی دوباره ما، حکم تاریخ که این باور در 
بسیاری از اشعار هم تباران ایران خاوری ما جلوه گر 

شده است؛ از جمله نجیب بارور که می گوید:
هر کجا مرز کشــیدند، شــما پُــل بزنید/ حرف 
«تهران» و «ســمرقند» و «ســر پُل» بزنید/ مشتی 
از خــاک «بخارا» و گِل از «نیشــابور»/ با هم آرید و 
به مخروبــه «کابل» بزنید/ دختــران قفس  افتاده 
«پامیــر» عزیز/ گُلی از باغ خراســان بــه دو کاکل 
بزنید/ جام از «بلخ» بیارید و شــراب از «شــیراز»/ 

مستی هر دو جهـان را به تغزل بزنید.
پیشنهاد تأســیس کنفدراسیونی میان دو کشور 
آریایی ایران و افغانســتان نخســتین بار از ســوی 
ظاهر شــاه، پادشــاه افغانســتان در ســال ۱۳۳۹ 
خورشیدی به محمدرضاشاه پهلوی مطرح شد که 
یکی از نخســتین تلاش های عملی برای به انجام 
رساندن این خواســت اتحاد گرایانه بوده است. در 
نوروز سال ۱۳۳۹، ســردار محمدداود، صدراعظم 
وقت افغانســتان و پســرعموی ظاهرشاه به ایران 
آمد تا درباره تشــکیل کنفدراســیون، بررسی های 
تازه ای صورت گیرد و به این ســبب، زمان جشــن 
باســتانی مشــترک نوروز را برای این رویداد بزرگ 

تاریخی انتخاب کرد.

یادداشت

حادثه مرگ بار و چالش هاى توسعه کردستان

جاده های استان کردســتان باز حادثه غم انگیز و 
خونین آفریــد. گروهی از اهالی روســتای پیرصفای 
مریوان برای زیارت عازم روســتای ویس (ویس نازار) 
در روانســر بودند که مینی بوس از جاده منحرف شد 
و به دره ســقوط کــرد. در این حادثه متأســفانه ۱۶ 
نفر کشــته و ۱۰ نفر مصدوم شــدند.حادثه با سقوط 
مینی بــوس در گردنــه «تفین» در نزدیکی روســتای 
گردشــگری پالنگان روی داد. این دســت از حوادث 
غم انگیــز در جاده های اســتان های مــرزی و غربی 
کشــور به دفعات روی داده و تلفــات زیادی نیز برجا  
گذاشــته اســت. یکــی از علت های بــروز حادثه در 
جاده های مرزی غرب کشــور به ویژه استان کردستان 
وضعیت نامناسب جاده ها و راه های این حوزه از ایران 
اســت. برای نمونه جاده مریوان به کامیاران به طول 
۱۴۰ کیلومتر یکی از جاده های کوهستانی و حادثه خیز 
استان کردستان است که بازسازی و نوسازی آن یکی 

از نیازهای ارتباطی شهروندان این خطه است.
۱- اســتان کردســتان هفت هــزارو ۶۱۴ کیلومتر 
راه های اصلی، فرعی و روســتایی دارد که حدود ۸۰ 
درصد از آن را جاده های روســتایی تشکیل می دهد. 
همچنیــن حدود هــزارو ۵۱۶ کیلومتــر از جاده های 
اســتان را راه اصلی و فرعی بین شهرســتانی تشکیل 
می دهد که ســهم ناچیزی از آن را بزرگراه ها تشکیل 
می دهنــد. در دوره دولــت آقــای روحانــی باوجود 

تحریم هــا و وضعیت ویژه اقتصادی کشــور اقدامات 
خوبی برای توســعه راه های استان کردستان صورت 
گرفت و حــدود ۲۲ درصد از مجموع راه های اصلی، 
فرعی و بزرگراهی اســتان ساخته شــد و حدود ۸۳۰ 
کیلومتر از جاده های روســتایی نیز احداث و بهسازی 
شد. اما باوجود این تلاش ها و اقدامات، هنوز وضعیت 
راه های استان کردستان با چالش و مشکلات بسیاری 
دســت به گریبان است. در حال حاضر حدود ۵۰ درصد 
از راه های روســتایی استان کردستان همچنان خاکی 
و شوسه است و این وضعیت با شاخص های کشوری 
و میانگین کشــوری فاصله بسیار زیادی دارد و استان 
کردســتان از نظر شــاخص های این حوزه در رتبه ۳۰ 
کشوری است. هرچند شــاخص میانگین کشوری نیز 
در مقایسه با شــاخص مطلوب و حقوق ملت ایران 
فاصله قابل توجهی دارد. تاکنــون هیچ آزاد راهی در 
استان کردستان ســاخته نشده و میزان کم بزرگراه در 
اســتان یعنی حدود ۳۲۵ کیلومتر نیز نشانگر شرایط 
دشــوار جاده های استان کردستان اســت. متأسفانه 
در درون استان کردســتان نیز شاخص توسعه راه ها 
به صورت موزون متحول نشــده است. این وضعیت 
موجب ناامنی سفر در بخش هایی از جاده های استان 
کردستان شــده اســت. تلفات جاده ای بالای استان 
کردســتان یکی از نتایج این شــرایط است؛ به گونه ای 
که  این اســتان پس از اســتان قم در رتبه دوم تلفات 

جاده ای در سال ۱۳۹۹ قرار گرفت.
۲- شــوربختانه دیگر شاخص های توسعه نیز 
در اســتان های مرزی به ویژه   کردستان، کرمانشاه، 
آذربایجان غربی و   ایــلام، نمایانگر نابرابری های 

عمیقی در کشور است. 

 احسان هوشمند میرمهرداد میرسنجرى*
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اناالله و انا الیه راجعون
درگذشت دوست و یار قدیمى

دکتر  سید  حسن  فیروزآبادى
 موجب تأسف عمیق شد.ایشان از بنیانگذاران 

جهاد سازندگى بودند که سال ها در رده هاى مختلف این نهاد 
و از جمله شوراى مرکزى آن صادقانه خدمت کردند.

درگذشت این برادر گرامى را به همسر، فرزندان و سایر 
اعضاى خانواده و دوستان ایشان و همه جهادگران تسلیت 
 مى گوییم. خداوند روح آن مرحوم را با اجداد طاهرینش 

محشور فرماید.
عباس آخوندى، محمود حجتى،  بیژن زنگنه، غلامرضا  فروزش 

رسول لاهیجانیان  و دکتر سید حسن قاضى زاده هاشمى @sharghdaily
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 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

برای پیشبرد برجامتغییر استراتژی 
کیهان برزگر*

۲
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صفحه ۴

تیترها

صفحه ۱۱

جنگ قدرت طالبان
 با شبکه حقانى

مورد خاص
  سعید معروف

مرد معتبر  زندان
گفت وگو با سیامك لطف اللهي 

درباره حیات سیاسی مهدی عراقی

صفحه ۹

  بن بست
 جنبش های اصلاحی

تیتر دو

«شرق»  سه جنبش مهم  یک مقطع تاریخی ایران 
را در گفت وگو   با  صاحب نظران پیگیری می کند

گفت وگو  با  احمد نقیب زاده

یک گام  تا  پله آخر
مقام معظم رهبری با  استعفای آملی لاریجانی

از  شورای نگهبان موافقت کردند

ستاره بخت برادران لاریجانی در آسمان سیاسی کشور  
رو  به افول است
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